
   

 

 

県 大 号 外  

令和３年５月６日  

 

求人事業所 各位 

 

岩手県立大学 

岩手県立大学盛岡短期大学部 

                                                   岩手県立大学宮古短期大学部 

 

 

令和３年度（2021年度）本学卒業・修了予定者の就職・採用活動についてのお願い 

 平素より本学学生の就職活動等に関しまして御協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、大学等関係団体の代表で構成される就職問題懇談会は、令和２年３月 27日、全ての大学

等が留意すべき点をまとめた「2021年度大学、短期大学及び高等専門学校卒業・修了予定者に係

る就職について（申合せ）」を策定しました。さらに、令和２年３月 31 日には、政府からも経済

団体・業界団体等の長に対し、就職・採用活動時期等を遵守するよう要請がなされています。 

このような状況にあって、本学においても、就職・採用活動の秩序を維持し正常な学校教育と学

生の学修環境を確保すべく、就職問題懇談会の「申合せ」に基づいて令和３年度（2021 年度）卒

業・修了予定者の就職・採用活動への対応を行っております。 

つきましては、貴社等におかれましても、就職・採用活動時期の遵守や適切なインターンシップ

の実施等、秩序ある活動が大学における優れた人材の育成につながることを十分に御理解いただ

き、積極的な御協力を何卒よろしく御願い申し上げます。 

また、国内における新型コロナウイルス感染症の感染拡大の状況により、インターネットをはじ

めとした多様な通信手段を用いた説明会、面接試験等の実施、対面形式でイベントを実施する際の

感染予防対策の徹底等につきましても、御配慮くださいますよう、お願いいたします。 

記 

令和３年度就職・採用活動において特に留意をお願いしたい事項について 

１ 就職・採用活動開始時期等について 

広報活動開始  ：令和３年３月１日以降 

採用選考活動開始：令和３年６月１日以降 

正式内定日   ：令和３年 10月１日以降 

また、採用選考活動開始時期より前に採用の内々定を出すことも学生の学修環境に強い影響を

及ぼすこととなるので、実施しないよう、お願いいたします。 

(1) 「企業説明会」の取扱いについて 

３月１日以降に広報活動として「企業説明会」を実施する場合、参加の有無がその後の選考

に影響しないことを学生に対して明示してください。 

(2) 「学校推薦書」は令和３年６月１日以降に発行します。 

本学の「学校推薦書」は、学長もしくは学部長のものとし「推薦応募」に必要であるものに

限り令和３年６月１日以降に発行します。 

いわゆる「自由応募」における推薦書、およびそれに準じる書類は、提出を要望される事業

所や時期等によってもその意味合いや位置づけが様々であり、推薦者等（本学およびその教員）



 
 

が求められている要件を一義的に判断しにくいものになっています。そのため本学では、「自

由応募」における推薦書等は、平成 30年度（2018年度）より原則発行しないこととしました。

ご理解を賜りますようお願いいたします。 

なお、特段の事情がある場合には、末尾にあります担当部署まで直接ご相談ください。 

２ 学生の学業への配慮 

  採用選考活動は、土日・祝日、平日の夕方以降の時間帯などを活用するとともに、学生の健康

状態に配慮をお願いいたします。 

また、遠隔地の学生に対し、多様な通信手段などを活用くださるよう、お願いいたします。 

３ 日本人海外留学者・外国人留学生などに対し、多様な採用選考機会を積極的に周知・提供す

るようお願いいたします。 

４ 学生の個人情報の取扱い等について、法令を遵守するようお願いいたします。 

５ セクシュアルハラスメント等の防止を徹底するよう、お願いいたします。 

６ 就業体験を伴わないプログラムをインターンシップと称して行ったり、情報発信することが

ないようにするとともに、学生の長期休暇の活用など学事日程に十分御配慮くださいますよう

お願いいたします。 

７ 採用選考に当たり、成績証明等を一層活用し、学修成果や学業への取組状況を適切に評価い

ただくよう、お願いいたします。 

８ 卒業・修了後少なくとも３年以内の既卒者は、新規卒業・修了予定者の採用枠への応募を可

能とするようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

【担当】 

岩手県立大学 

岩手県立大学盛岡短期大学部 

キャリアセンター（学生支援室 就職支援グループ） 

電話 :019-694-2020 fax:019-694-2021 

メール:ipu-syusyoku@ml.iwate-pu.ac.jp 

 

岩手県立大学宮古短期大学部 

就職・編入相談室 

電話:0193-64-2230 fax:0193-64-2234 

メール:myk-syusyoku@ml.iwate-pu.ac.jp 


